
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12109/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 9 DEL 16 QPR. 2019 

OGGETTO: Approvazione del Progetto Esecutivo "Interventi di manutenzione straordinaria del 

sistema di derivazione e di adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla 

di Sicilia (ME)". importo complessivo dei lavori € 1.143,000,00 - Codice intervento 526/19 - CUP 

182B18000560001. 

L'anno duemiladiciannove il giorno ,&Ò i & ( 	del mese di 4P 't 1 i._fr 	presso la sede del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe 1/A, il Sig. Francesco 

Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAS del 09/11/2018 e confermato con successivi D.A. 

n.1/GAB del 02/01/2019 e n. 29/GAB del 29/03/2019 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore 

Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, 	7" 
ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione de! 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

i 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio" per l'attuàzione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (art. 1705 

codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 dei 03/11/2017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 

30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 

22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la Legge 27/12/2017 n. 205 (Legge di bilancio 2018), art. 1 c. 516 e ss., con cui si prevede, al 

fine di promuovere il potenziamento e l'adeguamento delle infrastrutture idriche, l'adozione di un 

Piano nazionale di interventi nel settore idrico - sezione invasi; 

VISTA la determinazione consortile n. 37 del 25/07/2018 con cui, nell'ottica degli obiettivi indicati 

dalla sopra richiamata Legge di bilancio 2018 e di migliorare e rendere più efficiente la propria rete 

irrigua, si è proceduto ad affidare gli incarichi di Progettista e di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) rispettivamente alI'Ing. Stefano Grimaldi, Capo Settore Ufficio Tecnico 

f
consortile, ed aIl'lng. Eugenio Pollicino, Dirigente Tecnico del Consorzio, in relazione ad un 

intervento di manutenzione straordinaria dell'impianto irriguo S. Paolo in Francavilla di Sicilia (ME); 

VISTO il progetto esecutivo "Interventi di manutenzione straordinaria del sistema di derivazione e di 

adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla di Sicilia (ME)", sottoposto 

con esito favorevole a procedura di verifica ai sensi delI'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, come risulta 

dai documenti conclusivi di verifica e validazione del 31/07/2018, allegati al progetto; 

VISTO il quadro generale del di spesa del progetto, di seguito riportato 

M
QUADRO TECNICO ECONOMICO (Progetto Originario) 

A) 	LAVORI: 

Ai) Importo dei lavori esclusi gli oneri di cui al successivo punto A2: 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale Lavori a misura (Al tAi) 

8) 	PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bi) Per IVA il 22% di (Al + A2) 

132)Per espropriazione 

133)Incentivi Ufficio Tecnico 2% 

€ 811.977,41 

€ 22.277,97 

E 834.255,38 

A) = € 834.255,38 

€ 183.536,18 

€ 14.000,00 

€ 16.685,11 

134)Attività di georeferenziazione e connessa modellazione grafica vettoriale delle opere realizzate; 

2 



servizi topografici propedeutici alla picchettatura dell'intero tracciato di progetto; attività di 

picchettatura in campagna preparatoria alla posa delle condotte (il tutto compresa I.V.A.) 

€ 15.000,00 

B5) Collaudo tecnico amministrativo (compr. I.V.A. ed altri oneri) 	€ 5.000,00 

B5) Per oneri di conferimento a discarica (compresa I.V.A.) 	 € 25.000,00 

B7) Per allacci a pubblici servizi 	 € 3.000,00 

B8) Per spese pubblicità gara e per eventuali commissioni e/o attività di supporto (compresa I.V.A.) 

€ 5.000,00 

139) Per imprevisti 	 € 41.523,00 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 	 €308.744,29 

B) = € 308.744,29 

Importo complessivo A) + B) = € (834.255,38 +308.744,29) = 	 € 1.142.999,67 

Importo complessivo progetto in c.t. 	 € 1.143.000,00 

VISTO che, causa l'entrata in vigore del nuovo Prezzario Regionale LL.PP. ed il conseguente aumento 

dei prezzi delle voci relative ai lavori, è stato aggiornato il quadro economico progettuale, 

mantenendo però l'importo complessivo del progetto originario mediante la rimodulazione al 

ribasso delle somme a disposizione dell'Amministrazione, così come appresso riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO—Aggiornato al Prezzario Unico LL.PP. Regione Sicilia anno 2019 

A) LAVORI: 

Ai) Importo dei lavori esclusi gli oneri di cui al successivo punto A2: 

Az) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale Lavori a misura (Ai +A 2) 

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bi) Per IVA il 22% di (Al + A2) 

B2) Per espropriazione 

B3) Incentivi Ufficio Tecnico 2% 

€ 825.565,67 

€ 22.383,04 

£ 847.948,71 

A) = € 847.948,71 

€ 186.548,72 

€ 12.000,00 

€ 16.958,97 

B4) Attività di georeferenziazione e connessa modellazione grafica vettoriale delle opere realizzate; 

servizi topografici propedeutici alla picchettatura dell'intero tracciato di progetto; attività di 

picchettatura in campagna preparatoria alla posa delle condotte (il tutto compresa I.V.A.) 

€ 14.000,00 

Bs) Collaudo tecnico amministrativo (compr. I.V.A. ed altri oneri) 	€ 4.000,00 

B6) Per oneri di conferimento a discarica (compresa I.V.A.) 	 € 22.000,00 

Bg) Per imprevisti 	 € 34.543,60 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 	 €295.051,29 

B) = € 295.051,29 

Importo complessivo A) + B) = € (847.948,71+295.051,29) = 	 € 1.143.000,00 

3 



Importo complessivo progetto in c.t. 	 € 1.143.000,00 

CONSIDERATO che con Decreto n. 526 del 06/12/2018 del M.I.T. (Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti), di concerto con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, è stato 

adottato, ai sensi della L. n. 205/2017, art. i c. 523, nelle more dell'adozione del Piano nazionale di 

cui al comma 516, un 'piano straordinario' per la realizzazione degli interventi urgenti in stato di 

progettazione definitiva ed esecutiva, riguardanti gli invasi multiobiettivo e il risparmio di acqua 

negli usi agricoli e civili; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto n. 526/2018, già anticipato al Consorzio con PEC protocollo 

n. 29426 del 13/12/2018 del M.I.T., è stato pubblicato sulla G.U. n. 67 del 20/03/2019; 

CONSIDERATO che nell'Allegato "A" del suddetto Decreto n. 526/2018 è ricompreso l'intervento in 

oggetto, denominato "Interventi di manutenzione straordinaria del sistema di derivazione e di 

adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla di Sicilia (ME)", CUP 

182818000560001, importo di finanziamento € 1. 143,000,00; 

premesso quanto sopra, sentito il parere favorevole del Direttore Generale, 

DELI BER A 

Di APPROVARE il Progetto Esecutivo "Interventi di manutenzione straordinaria del sistema di 

derivazione e di adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla di Sicilia 

(ME)", per l'importo di finanziamento complessivo di € 1.143,000,00, inserito nell'Allegato "A" del 

Decreto n. 526 del 06/12/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla 

G.U. n. 67 del 20/0312019, avente il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - Aggiornato al Prezzario Unico LL.PP. Regione Sicilia anno 2019 

A) 	LAVORI: 

Al) Importo dei lavori esclusi gli oneri di cui al successivo punto A2: 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale Lavori a misura (A l  +A2) 

8) 	PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Per [VA il 22% di (A l  + A2) 

€ 825.565,67 

€ 223-83,04 

f 847.948,71 

A)= € 847.948,71 

€ 186.548,72 

€ 12.000,00 

€ 16.958,97 

B4) Attività di georeferenziazione e connessa modellazione grafica vettoriale delle opere realizzate; 
/ ìZj servizi topografici propedeutici alla picchettatura dell'intero tracciato di progetto; attività di 

picchettatura in campagna preparatoria alla posa delle condotte (il tutto compresa I.V.A.) 

/ 	 € 14.000,00 

Bs) Collaudo tecnico amministrativo (compr. I.V.A. ed altri oneri) 	€ 4.000,00 

B6) Per oneri di conferimento a discarica (compresa I.V.A.) 	 € 22.000,00 

Bg) Per imprevisti 	 € 34.543,60 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 	 (295.051,29 

B) = € 295.051,29 

fr 82) Per espropriazione 

83) Incentivi Ufficio Tecnico 2% 



Importo complessivo A) + B) = € (847.948,71+295.05129) = 	 € 1.143.000,00 

Importo complessivo progetto in c.t. 	 € 1.143.000,00 

IL DIRE O E GENERALE 	 IL COMMISSA 	ORDINARIO 

(Ing 1zini) 	 (Francesco c 	o 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:_Mvf€LLE 

neria Se 

E¼fr5tt. 

AIes,4.j.rkÀ4Qa rino 

ttoje.Ragjo 

Si certifica che la presente Determinazione n. '7 	dei 	1 6 flPR. 2019 	 è stata 

pubblicata all'Albo Consorziale dal 	17 fi PR. 2019 	al 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - sezione Albo 

Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 


